In l. Impossibilium. Argumenta.

- 1 Obligatio naturalis ex re impossibili an oritur. Obligatio naturalis tollitur animo sublato.
- 2 Stipulatio pœnalis non valet dispositioni impossibili adiecta.
- 3 Difficultas facit ne mora committatur, cum factum est in obligatione. Fideiusor promittens se facturum, & curaturum non tenetur si fecit quod potuit.
- 4 Promittens factum alienum, si fecit quod potuit, excusatur à pœna.
- 5 Promittens se facturum in omnem euentum, non excusatur propter difficultatem.
- 6 Contractus ex intentione legem accipiunt.

REGVLA CXLIIII.

IMPOSSIBILIVM nulla obligatio est.

IDEM dicitur suprā. l. quod nullius esse potest. in regul. nemo potest. eo. tit. in vj. ad idem text. in l. j. §. si id quod. s. de acti. & obl. idem in iudicis præcepto. l. fina. s. quæ sent. sine app. † & adeo hoc procedit quod etiā naturalis obligatio nō oritur: vt no. per glo. in d. reg. nemo potest.

potest. in verbo obligari. quæ ponderat text. hic. in verbo. nulla. & sic vniuersaliter loquitur. & hoc not. Bart. per illum text. in l. si sub impossibili. de fideiusor. & ratio videtur: quia non videtur habere animum se obligandi. l. non solum. de act. & oblig. l. cum hæres. §. j. de statu libe. unde si deficit animus, renouetur naturalis obligatio.

- 2 Et eodem modo stipulatio pœnalis adiecta præcedenti dispositioni impossibili non valet. l. si homo mortuus. de verbo. obliga. secus tamen est in eo qui promittit factum alienum: quia licet promissio non valeat. l. stipulatio ista. §. j. in ver. nemo. de ver. obli. §. si quis alium. in l. de iniuri. stip. tamen si pœna apponatur, valet d. l. stipulatio ista. §. j. in ver. mora faciendi. vt no. Bart. in l. si duo. §. hæc verba. de cōsi. pec. in l. si ita stipulatus. in vj. opposita. q. in l. can. si. vt dixi in cōsi. ij.
- 3 Et si fecit quicquid potuit, non dicitur esse in mora. l. quod te s. si cer. pœna. col. j. & ibi etiam col. iij. concludit, quod quādo factum est in obligatione indistincte difficultas impedit moram committi. l. si vehenda. §. pen. ad legem Rhod. de iact. in l. j. §. iuber. ver. si frater. de colla. bono & ideo Abb. in cōsil. xc. videtur quod fideiusores lib. j. concludit, quod fideiusores qui promiserunt se facturos, & curaturos sub pœna, non incurrunt pœnam si fecerunt quod potuerunt & idem Bart. in cōsi. cccxxij.
- 4 Martius promittit vbi ponit casum de eo qui promittit se facturum, quod si Berta contraheret matrimonium cum Titio sub pœna: si fecit quicquid potuit, excusatur à pœna. idem Fely. in cōsi. cxxij. Martius promittit. & sequitur Abb. post Anto. de But. in c. gemma. de spons. col. iij. ver. ad vnum singulariter aduertit. idem Abb. in c. signifi. cantibus in fi. de offic. deleg. Aret. in cōsi. cxliij. ex facto proponitur. col. iij. vers. venio igitur ad primum. & ibi dicit hoc procedere etiam si dictum sit cum effectu: quia intelligitur quod curabit cum omni diligentia verē, & non si tē si tamen fecit quicquid potuit, excusatur.
- 5 Et hoc intelligitur nisi constaret de voluntate Berti, quod voluerit obligari ad pœnam vel interesse ille qui promittit in omnem euentum quod non sit factum, quod fuit promissum: vt quia promittit cōseruare in demens, vel saluare de suo proprio. & ita procedit quod not. Aret. in l. si ita stipulatus. §. possum vbi tenet contra communem opinionem. & quod notat Socinus in cōsi. cclxxx

Etiam hoc est
fingit s. did

a Facturum.
Latē Alcia. l. iiii. §. Caro. num. 130. de ver. bo. obligat. C. Molin.

b Voluntate.
Dec. cōsi. ccc. xxv. cōsi. ccc. xlv. in fin. l. si stipulatio ista. in prin. de verbo. obl. Berta. cōsi. lxxix. lib. i. Lud. Gozadi. cōsi. xxvij. col. ii. C. M.

cclxxvij. circa primam quæstio. in v. q. Cum. in consil. clxxvj. viso instrumento. & consil. clxxxix. testator. nam quando ita apparet de voluntate partium, videtur obligatus simpliciter sub euentu condit. quo casu quando quis incipit à conditionis euentu, non consideratur morari: deo obligatur. l. in illa. de verb. obl. Bar. ² in l. continuus. §. illud. in fi. de verb. obl. in d. l. si homo mortuus. & in d. l. si duo. §. hæc verba. de constit. pecu. & ideo in casu d. l. si homo mortuus. fuisset facta promissio ab euentu conditionis, promissio valuisset: & pari ratione quando constaret de voluntate partium, ¶ quia contractus ex intentione partium legē accipiunt. reg. cōtractus. eo. tit. in vj. & in simili casu Abb. tradit in consil. xliij. quidam do. Ant. lib. l. ¶ De impossibilitate, vide Bar. & Imo. latē in l. j. de cond. instit. Ang. Aret. in §. impossibilis. instit. de hære. inst. gl. & Doct. in d. regula nemo potest. Et an gratia papæ vitetur propter impossibilitatē. Ro. consil. cccxlvij. quæritur.

¹ Bar. in l. ad diem. eo. & ibi Alex. limitat ut procedat si debetur quitas; secus si species sequitur. Licet Galtau. l. in §. Cato. col. xviii. de verb. ob. C. M.

REGVLA CXLV.

VANI timoris iusta excusatio non est.

¶ VIDE supra in l. in omnibus causis supra eodem.

REGVLA CXLVI.

NIHI L peti potest ante id tempus quo per rem naturam persolui possit: & cum soluentis tempus obligationis additur, nisi eo tempore preterito peti non potest.

¶ VIDE supra in l. cum in tempus.

In l. Si quis pregnantem. Argumenta.

- 1 Decedere sine liberis non dicitur, qui pregnantem uxorem relinquit.
- 2 Mulieri in dubio pregnantem se asserenti creditur.

REGVLA CLVII.

SI quis pregnantem uxorem reliquit: non videtur sine liberis decessisse.

¶ NOTAT quod non dicitur decessisse sine liberis, qui uxorem pregnantem reliquit. Et ideo substitutus decedenti sine liberis non admitteretur: quia etiā si vnus si tantū nascatur cōditio verificat. l. non est sine liberis. de verb. sig.

¶ Et propter istam spē natiuitatis mittitur ibi in possessionem. l. j. §. roties. vers. æquius. & vers. satius. de ventre in poss. mit. Et si partus nascatur secto ventre, & substitutus ex

tus excluditur: vt no. Bal. in consil. cix. verba testamenti. lib. iij. facit tex. in l. quod dicitur. de lib. & posth. licet ipsa non dicatur peperisse. l. anniculus. §. falsum est. de verb. sign. Et limitatur, vt per Bal. in prædicto consil. cix. lib. iij. vide ² Fel. in c. sicut. in fi. de homic. ¶ Et in dubio creditur mulieri dicenti se esse pregnantem: vt not. Ang. in l. illud. per glof. ibi. §. si pars hæred. pet. & hoc videtur intelligendum concurrentibus coniecturis: alijs illi non creditur. l. j. §. j. ibi: nec dicere se pregnantem sufficit. ¶ Et not. glof. hic quæ dicit, quod ante natiuitatem non dicitur conditio liberorum impleta: quia non dicitur homo ante natiuitatem, nec puniretur de homicidio, vide Fel. in c. sicut. de homicid. col. j.